
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.858 21Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2015

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação n° 811383, referente à Diária da Servidora Anna 
Júlia Sousa de Pina, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
32.857, onde se lê: com objetivo de participar da Reunião com a 
Prefeita, sobre a análise do RCA do município em questão, leia-
se com objetivo de participar da Reunião com a Prefeitura, sobre 
a análise do RCA do município em questão.

Protocolo 812225

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 049/2015-GP DE 27 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E:
I. Conceder em nome do servidor CARLOS VITÓRIO DE 
SOUZA, Matrícula: 5392853 CPF: 402.170.782-49 e ocupante 
do cargo de ASSESSOR, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.100,00 (DOIS MIL E CEM REAIS), em virtude da necessidade 
de efetuar despesas de pronto pagamento.
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá as seguintes 
Classifi cações Orçamentárias:
26.122.1297.4534-0261 -339030-R$ 600,00 - Despesas com 
Consumo;
26.122.1297.4534-0261 -339036-R$ 1.500,00 -  Serviços de 
Terceiros Pessoa Física.
III.  Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária.
IV. Para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 27 de março de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 811841

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 207/CAF-Belém (PA), 10 de Março de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: I -  CONCEDER adiantamento a Assessor, ELLEN LILIAN MATOS 
DE BRITO, matrícula nº 5889625/2 e CPF nº 807.172.332-00, 
para atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, 
conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.26.782.1310.6793 3390-30 0261 R$   1.200,00

                 TOTAL       R$  
1.200,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas.
III - O suprido deverá apresentar prestação de contas no prazo 
de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, à CAF-
Coordenação para os encaminhamentos necessários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, BELÉM (PA), 10 DE MARÇO 
DE 2015.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO /Diretor Geral - 
ARCON-PA

Protocolo 812019

Portaría nº 194/CAF-Belém (PA), 05 de março de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite Viana de Castro,  
Diretor Geral/ 607.681.182-04, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de  viagem a Bragança/PA, no periodo  06 
a 08/03/2015, objetivo, participar do treinamento de agentes 
de trânsito referente ao convênio com a prefeitura municipal de 
Bragança. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTONIO 
ALVARO GARCIA BRITO/Coordenador Administrativo/Financeiro.

Protocolo 812020

Portaría nº 176/CAF-Belém (PA), 27 de fevereiro 
de 2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
aos benefi ciarios abaixo, Fernando Tobias Santos Gonçalves,  
Gerente GTH/598.836.182-04; Antônio Paulo Monteiro de Souza,  
Téc. Regulação I/227.649.922-20;  Marciano de Jesus Silva 
Gurjão, Supervisor I/ 516.168.312-00, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Altamira/PA, no periodo de 24 
a 26/03/2015,objetivo, fi scalização e participar de reunião com 
os Operadores da região de Altamira. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/ 
Diretor Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 812022

Portaría nº 153/CAF-Belém (PA), 24 de fevereiro 
de 2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3  ½  ( três e meia) diarias, 
aos benefi ciarios abaixo, Edson Santana Tenório,  55588356/1/
Aud. Finanças e Controle;  Josiane Paiva Portugal,  5905767/1/ 
Tecn. Reg. Serv. Publ. I,  de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Belo Horizonte/MG, no período de 24 
a 27/03/2015, com o objetivo de participar do IV Seminário 
Internacional de Contabilidade Pública e V Fórum Nacional de 
Gestão e Contabilidade Públicas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 812029

Portaría nº 179/CAF-Belém (PA), 27 de fevereiro 
de 2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 02 e ½  (duas e meia) 
diarias, aos benefi ciarios abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/54187993/1; Carlos Alexandre Abati,  Coordenador/  
54188475/1; Angelina  Ferreira Antunes,  Assessora/6113087/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Salvador/BA, nos periodos de 18 a 20/03/2015, com o objetivo 
de participar da XIX Câmara Técnica de Saneamento da ABAR.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRODiretor Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 812036

Portaria nº139/CAF-Belém (PA), 20 de fevereiro de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. 
RESOLVE : CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Américo Herialdo de Castro Ribeiro, Gerente/
GTO/3255336/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Brasília/DF, no período de 17 a 20/03/2015, objetivo, 
participar de reunião técnica na SMA/ANEEL e participação 
do V encontro  Nac.de secretários Executivos dos Cons. De 
consumidores e da 1° reunião do Forúm Nacional dos ouvidores 
do Setor Elétrico. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/ Diretor Geral. 

Protocolo 812038

Portaría nº 223/CAF-Belém (PA), 16 de Março de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos benefi ciarios 
abaixo, Jairo Alves Fontenele Junior, Supervisor II/5917604/1; 
Luis Valdir Trindade Lima,  Agente Fiscal/2035677/01, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Altamira e Vitória 
do Xingu/PA, no periodo de 16 a 20/03/2015, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.Diretor Geral - ARCON/PA.

Protocolo 812158

Portaría nº 217/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Edinaldo de Souza Alves,  Supervisor II/57211796/1; 
João José da Silva Filho,  Controlador/55586280/2; Gilvan 
Silva Santos,  Controlador/5908212/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de  viagem a Parauapebas e Canaã dos 
Carajás/PA, no período de 24 a 28/03/2015, com o objetivo  de  
realizar serviço de fi scalização no transporte. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRODiretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 812167

Portaría nº 228/CAF-Belém (PA), 17 de Março de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos benefi ciarios 
abaixo, Thiago Wulfert Oliveira,  Supervisor II/57193152/2; 
José Affonso da Silva,  Agente Fiscal/ 3272761-015; Roberto 
Ribeiro Mescouto,  Aux em Regulação/54182030/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Paragominas/
PA, no periodo de 24 a 29/03/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRODiretor Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 812171

Portaría nº 222/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Washington Sebastião Cabral Paiva,  
Controlador/5905747/1; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz,  
Supervisor II/379956/1; Gerson Calebe Salomão Souza,  
Controlador/57230051/2;  José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/32745511/7, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de  viagem a Moju/PA, no período de 14 a  18/03/2015, com 
o objetivo  de  realizar serviço ininterrupto de fi scalização nos 
transportes hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRODiretor Geral da 
ARCON-PA. 

Protocolo 812174

Portaría nº 231/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias aos benefi ciarios abaixo, 
Fernando Tobias Santos Gonçalves,  Gerente GTH/5903627/2; 
Marciano de Jesus Silva Gurjão,  Supervisor I/5892792-3, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Moju/
PA, no periodo de 17 a 19/03/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 812176

Portaría nº 211/CAF-Belém (PA), 12 de Março de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes,  047.148.649-
39/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de  viagem a Capanema/PA, no periodo de 13 a 14/03/2015, 
com o objetivo  de reunir com os servidores e equipe de campo. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 812179

Portaría nº 220/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2015. O 
Diretor Geral  da Agência de ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½  (meia diária), ao benefi ciário abaixo, 
Mário de Oliveira Neto, Motorista/ 54197141/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de  viagem a Paragominas/PA, no dia 
27/03/2015, objetivo de  conduzir Diretor da DIF. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 812184


